



JUSTITSMINISTERIET

Administrationsafdelingen

Folketinget
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Dato: 8. oktober 2014
Kontor: Budget- og Planlægningskontoret
Sagsbeh: Rikke Freil Laulund
Sagsnr.: 2014-0032-1439
Dok.: 1287772

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 725 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 15. august 2014.

Karen Hækkerup

/

Rikke Freil Laulund

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 725 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:

”Vil ministeren oplyse, hvor mange flere voldtægter, røverier og drab der ville forekomme årligt, såfremt danskere havde det samme kriminalitetsmønster som ikke-vestlige efterkommere?”

Svar:

Det fremgår af Danmarks Statistiks ”Indvandrere i Danmark 2013”, at 84 pct. af al kriminalitet bliver begået af personer med dansk oprindelse. Indvandrere og efterkommere står for henholdsvis 12 og 4 pct. Indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande udgør 80 pct. af alle dømte indvandrere og efterkommere. Det fremgår samtidig, at ikke-vestlige efterkommere begår mere kriminalitet end indvandrere.

I udgivelsen foretages der ligeledes en indeksering af kriminalitet, så det bliver muligt at sammenligne kriminalitetshyppigheden på tværs af forskellige befolkningsgrupper, nationaliteter, køn mv. Indekseringen giver endvidere mulighed for at tage højde for alder og socioøkonomisk status. Dette er relevant, fordi unge begår mere kriminalitet end ældre, og indvandrere og især efterkommere som befolkningsgruppe er yngre end danskere. På samme måde har også socioøkonomisk status betydning for forekomsten af kriminalitet.

Det fremgår af denne indeksering, at ikke-vestlige efterkommere fortsat er mere kriminelle end indvandrere og danskere, når der tages højde for alder og socioøkonomisk status.

Der henvises i øvrigt til ”Indvandrere i Danmark 2013”, s. 93-110 for yderligere oplysninger om kriminalitetstal for indvandrere og efterkommere, herunder oprindelsesland.

Indekseringen i ”Indvandrere i Danmark 2013” tager selvfølgelig ikke højde for alle relevante parametre – om man for eksempel bor i storbyer, hvor der er mere kriminalitet end på landet – men der er ingen tvivl om, at ikke-vestlige efterkommere er klart overrepræsenterede i kriminalitetsstatistikkerne. Det er et velkendt og velbeskrevet faktum.

Jeg mener dog ikke, det giver mening at konstruere en beregning af, hvor meget kriminalitet der teoretisk set ville blive begået, såfremt personer af

dansk herkomst havde et kriminalitetsmønster, der svarer til det, efterkommere fra ikke-vestlige lande har. Det skyldes, at efterkommere fra ikke-vestlige lande udgør ca. 1 pct. af personer af dansk afstamning. En teoretisk beregning som foreslået vil betyde, at selv ganske små variationer i de sjældne kriminalitetsformer, der efterspørges beregninger for, vil blive forstørret gevaldigt op. Derudover vil jeg mene, at formålet med en sådan beregning er stærkt begrænset, da der vil være tale om en meget hypotetisk beregning al den stund, at ikke-vestlige efterkommere som nævnt kun udgør ca. 1 pct. af personer af dansk oprindelse. Beregningen vil derfor ikke kunne sige noget om, hvordan kriminalitetsbilledet vil se ud i fremtiden eller i øvrigt bidrage med nyttig viden. Tallene ville alene bekræfte dét, vi allerede ved – nemlig at ikke-vestlige efterkommere markant hyppigere end andre optræder i kriminalstatistikken.

Jeg vil hellere fokusere på at forebygge og bekæmpe den kriminalitet, som ikke-vestlige efterkommere begår, end at bruge ressourcer på at foretage hypotetiske beregninger af, hvordan kriminalitetsbilledet ville se ud, hvis personer af dansk oprindelse, som alt andet lige udgør 89 pct. af befolkningen, var lige så kriminelle.